**Pars II.** **D**E Aegyptijs dicit Sapiens: *Dum putans se latere in obi: uro peccati, tenbro: oblitione vel re signo-  
mento dispergi: uni parentes horrende, & cum adimi-  
sum Sap: ratione nimis perturbatis, nec que continebat eos spu-  
luna sine timore custodiebat, quoniam sonitus de se  
dens perturbabat illos, & persona tristis illa appareret  
pavorem praeflabant: apparebat & illa igne substan-  
neus timore plenus. Et illa superposita era nox gravi-  
or: ergo si erant graviores tenebris. Idem multo magis  
scientia,*

quia terribilioribus prodigijs percussa horrebat pavebunt, & peccatorum conscientia impunis, cito tortor erit. *Ecce terra motus factus est magnus, & Sol Apoc. 6.  
niger tanquam fascia ciliciana, & Luna tamquam sanguis, & omnes Principes & Potentes, iheri & liberi frigerant, ad conuernas, dientes Montibus, cadite super nos, & colibus, operite nos a facie federa super thronum, & ab ira Agni.* Nempe hic verum est illud. *S. Chrys.  
Pavore mors ipsa lenior est. Causa ubi parvitudinali cor leg. sermo.  
piti terrorre vexans, mortem peccatis, regnum credit, sive 147.  
ire: Sic & illis conscientia improba gravior mor-  
te erit, qui ante extimabunt in obsecris latera  
peccatis, sub tenebroli obliviosum velamento.*

Sed tunc experientur verum esse, quod de im-  
prio dixit Job: *Revolvunt axi iniquitatem eam, & Job 20:  
terra conjugi adversaria es: appetentes germer-  
illius, detrahent in die irae furor tuus. Hac est  
pars: impi a Deo, & hac virexas, violentorum ejus  
a Domino. De aliquibus dicitur, quod sub maligna  
stella natu sunt, ex quo vix flagitia aliqui parent,  
etiam in occulto, quin vel deprehendant in illis,  
vel in lucem mox veniente id verissimum tunc erit  
de omnibus impijs, quod sub malignis astris natu-  
fuerint, quandoquidem Sol & Luna & altra tunc *Astra de-*  
*corum flagitia detegent, & violamentum tenebros regent ho-  
sum obliviosum avellent, quo illare regere vellent, si ministr  
poscent, & illorum Deum obliuici optarent. Et iniqui-  
hoc ministrum, quod non luce sua illa detegent Sol, & tem.  
& altra, sed tenebris tenebros eorum plectent & re-  
labuntur, luce inquit modo intrahent, quali indolentes  
se umquam lucem eis exhibuisse ne pecca-  
rent, & quadammodo pudore & confusione se af-  
fici ob corum peccata tenebuntur. Sic illam eccl  
faciem luctuam non minus verberbit homo, quam  
accusator cuiusdam voces. Et quia prius ibi vi-  
debantur amica lumina & lucida (nam de celesti  
aliorum aspectu & influo viris homo) jara  
mutata forte acerba erunt & terribilia accusatio-  
ne sua caliginosa. Tunc meritor Deo dixerit pecca-  
tor. *Peccava in calum & corazto, quia non tolum Lue. 15:  
Deum, sed & tonum ecclie excepit contra le-  
tinet armatum.***

Neque solum Sol, Luna, stellæ, tenore impensis  
incurvant, sed & maximè signum Filii hominis,  
quod in ecclie apparet, vindictam inclamans con-  
trahimpo, ad cuius aspectum *plagunt omnes tribus Zech. 12:  
terra, & videbunt in quem transfixerunt, sed ad co-  
fusolum suum. Jam enim fundita erat arbor illa, iudicij  
que prius arboi erat vita, ad cuius umbram pec-  
cator solebat regnare conca. Fulmen vindictæ  
divevit illa arbor redemptoris, que prius signum  
erat taceris, & fons omnis gatæ ac salutis, jam  
omnium erit malorum pronuntiæ & sanguis quo  
alpera olim fuit, reconciliationis & propitiatio-  
nis utique sanguis, jam erit sanguis vociferatio-  
nis, iustitiae & vindictam implorans contra mi-  
gratos, qui ipsum quo dammodo concularunt &  
alperant sunt. Tunc etiam eis remorabuntur il-  
la vulnera & cicatrices in cruce inflictæ, que in*

Cesarius  
Arelatensis  
hom. 27. tolerabilem contra ipsos sententiam pronuncia-  
bunt. Quidcumque facimus, quando contra nos  
Crucifixi leviores, note peccatorum nostrorum, &  
macula ludicrum, preferentur. Aut quo putas vultu  
sepius redemptio nostra perditionem nostram? Tan-  
to graviora oritur humana delecta, quanto majora  
se ostendunt divina beneficia. Verendum autem est,  
ne illam vocem rei resurrectionis, prelio & crux vestigia  
protestantur, etiam in iudicio suo ad uafatu inquisi-  
tione sit. Infer dignissimum huc, & unde  
manus mea, affer manum tuam. Et mitte in latu-  
sum, & agnosce quae pro te impio pietas divina per-  
pessa est.

Itaque, omnia tunc terroris plena erunt, que  
antea fuerant pietatis divinae signa; ita ut nesciat  
quid se vertere peccator, & ne quidem lignum con-  
veniat, sicut Adam nudus, ut abcondatur, nec so-  
lia aut perizoma quibus fecerunt se obvoleat: quia  
dies erit quo se ipsa proder conscientia, dies erit  
quo & Deus revelabit omnium pudenda, omniaque  
abcondita. Atque de cetero dicit S. Petrus:  
Si justus uixit sibi uerbi, impius & peccator uispa-  
rebut? Si priuix tunc fecurantem habeant trans-  
fentes per afflictiones & tribulationes gravissi-  
mas: quid expectabunt impii? Quoniam terrore  
concentetur: Ubi apparebunt? Quis eos locus ex-  
cipiat, & que fors? Olim minabatur Dominus di-  
cens terret Israel pro Prophetam: Ecce ego ad te, &  
ejectam gladium meum de vagina, & occidam in te  
justum & impium. Egregius gladius meus de va-  
gina ad omnem carnem ab auro usque ad aquilonem. Hoc ipsum fini facili optime congruit, que  
tunc gladius divinae iustitiae: qualis est vagina educ-  
tur, ut excindatur, & vindictam exercet, non solum  
erga manifeste impios, sed etiam erga eos qui se  
juitos putant, & apud Deum res sunt; talium vero  
exiguos non est numerus. Immo electi etiam haec  
de causa trepidant, quia certō non scunt, an vere  
iusti sint, an odio, an amore digni. Arcta est enim  
via qua dicit ad vitam, & iudicium Dei incogni-  
tum & rigidum est. Unde quod ad finem iusti magis  
propinquant, eo magis trepidant. Si falorum  
tamquam mundissime manus, tamen foribus  
intingit me, dicebat Job: Et iuritus ajebat: Si quid  
iustum habero, tamen iudicem meum deprecabor.  
Sæpe enim fordet in discretione Iudeus, quod ful-  
get in aestimatione operantis.

Propterea S. Arsenius continuus se conficiebat  
lachrymis, cuiusunque à quodam Religioso inter-  
rogatus, hanc reddidit: Quando me minimi Elau-  
fuisse reprobus de mente matris, & Judam e Chri-  
sti sociate, & disipulatu' adeo infelicer exci-  
disce; Salvatore me dicere arctam esse viam ad  
caelum; denique & me ignorare quid anima mea  
contingat, quis exitus vita mea, quae parte ca-  
sura sit arbo, non possum à lachrymis temperare.  
Cumque iam huius propinquaret, discipuli sancti  
eius testes trepidationem aliquam in ipso  
adverentes, cum admiratione interrogabant: Tu-  
nus. Pet. 4. Rationali, Evang.

ne vero Pater trepidas? Quibus ipse: Non es novus  
hic timor. O Fili! semper enim quamdiu vixi, hunc  
diem timui.

Sic & B. Agathon celebris inter antiquos Mo-  
nachos in fine trepidans, interrogabatur auis, cur B. Agath.  
timet, cum sanctissimam vitam duxisset? Nec  
alium respondit ipse: Alasani, o Felix, iudica Dei,  
alio hominum.

S. Gregor hos & similes considerans, sic conclu-  
dit. Consideramus, quoq' siam aut' praesentu' noqua S. Gregor,  
quando uera culpa transire potuimus: Et quia ne' hoc  
quidem sine aliquo reatu nostro est, quid invulnerabiliter  
viximus, si remota punitio judicetur. Quid ergo fa-  
cientes tabula, stremu' columnas? Ast quomodo vir-  
gula immobilia stabunt, si busse pavoru' turru' et  
jam Cedri quatinus? Solutionis ergo caro appro-  
pinguans, non manu' quam terrore tremu' et etiam iusti  
animaturbatur.

Ex his collige, quomodo etiam iusti in fine sa-  
culi non sicut timore erunt, conficientes feliciter  
gladium è vagina Dei, eductum, ut percutiat non  
tolum impios, ied etiam iustos, hoc est eos qui iusti  
sunt apparent, & perfecte tales non sunt. Ipsi autem  
de iustitia sua solidi & perfecta incerti, vel non  
sunt securi, quidni gladium illum timeant, qui  
jam limatus & splendens se ferunt, & communi-  
natur in oris signis, prodigiis, & terroribus? Unde &  
hinc quadrat quod ibidem ad Prophetam dicitur:

Fili homo propheta, & dices: Hac dicit Dominus  
Deus Loquere: Gladius gladius, exscutus est & li- Ezech. 21  
matus, ut cadat victimae exscutus est, ut splendeat  
limatus est Receptio illa, Gladius, Gladius, terribilis  
item & multiplex! utramque indicat, quan' omnes  
timere debent, quod nemo fecit anib' non sit futu-  
rus victim' vindicta' iuste Dei, aeternu' inferno  
devovenda. Quicquid gladius ille iustitia' divi-  
na non amplius in vaginalate misericordiae, sed  
edictus est, exscutus & limatus, ut non pareat,  
omnes merito' terret. Fili homo, iugom' se in con-  
tritione lumborum turru', & in amaritudinis item  
ingemisse coram eis? Cumque dixerint ad te: Quare  
in genere Dives Pro auditu, quia vent, & rabeat  
omne cor. & desolat universa manus, & infir-  
mitas omnis spiritus, & per condagena fluent  
aque, ecce vent & flet, ait Dominus Deus. Quia qui-  
dem correspondent his, que hoc in Evangelio ex-  
primuntur, dum dicitur: Erat terra præflora gen-  
tium, ac contributa hominibus præ timore & expedita-  
tione eorum, quæ superuenient universo orbi. Et ita  
recte dixerit quipiam, Prophetam Ezechielem literali  
quidem tensu' stragem Jerusalēm describere,  
sed sub illa allegorice cladem in postrema saeculi  
consummatu' delignare, vel adumbrare, terro-  
remque futurum nobis infinitum.